I. Othon vient prier les soldats de modérer leur zèle, dont l'excès, il le sait, a causé seul ce soulèvement.

NEQUE ut affectus vestros in amorem mei accenderem, Commitiones, neque ut animum ad virtutem cohortarer (utraque enim egregie supersunt¹); sed veni postulaturus a vobis temperamentum vestram fortitudinis, et erga me modum caritatis. Tumultus proximi initium, non cupiditate vel odio (qua multos exercitus in discordiam egere), ac ne detractione quidem aut formidine periculorum: nimia pietas vestra acrius, quam consideratus, excitavit. Nam sæpe honestas rerum causas, ni judicium adhibeas, perniciosi exitus consequuntur.

II. Dans la guerre, il faut que le soldat ignore bien des choses et se laisse conduire par ses chefs: dangers de l'indiscipline.

Imus ad bellum: num omnes nuntios palam audiri, omnia consilia cunctis praesentibus tractari, ratio rerum² aut occasio-num velocitas patitur? Tam nescire quædam milites, quam sciæ oportet. Ita se ducum auctoritas, sic rigor disciplinae habet, ut multa etiam centuriones tribunosque tantum juberi³ expeditat.

plurimum imputet. Ils se disputeront à qui se fera le plus de titres à ma reconnaissance. *Imputare*, c'est proprement mettre une chose au compte de quelqu'un —²⁰ *Quod non potest laudari, nisi peractum*.

Et, pour être approuvés,
De semblables projets veulent être achevés.

RACINE, *Mithridate*, III, 1.

V. —¹ *Supersunt*. Sont en abondance; Salluste emploie *superat* dans le même sens. Voy. le *Discours de Catilina aux conjurés*. —² *Ratio rerum*. La conduite des affaires. —³ *Tantum juberi*. Recevoir simple-

Si, ubi jubeantur, quærere singulis licet, pereunte obsequio, etiam imperium intercidit. An et illie⁴ nocte intempesta rapientur arma? Unus alterve perditus ac temulentus (neque enim plures conernatione⁵ proxima insanisse crediderim) centurionis ac tribuni sanguine manus imbuat? imperatoris sui tentorium irrumpt?

Vos quidem istud pro me⁶; sed in discursu ac tenebris, et rerum omnium confusione, patefieri occasio etiam aduersus me potest. Si Vitellio et satellitibus ejus eligendi facultas detur⁷, quem nobis animum, quas mentes imprecentur⁸; quid aliud, quam seditionem et discordiam, optabunt? ne miles centurioni, ne centurio tribuno, obsequatur: hinc confusi, pedites equitesque, in exitium ruamus? Parendo potius, Committones, quam imperia ducum seiscitando, res militares continentur; et fortissimus in ipso discrimine exercitus est, qui ante discrimen quietissimus⁹. Vobis arma et animus sit; mihi consilium et virtutis vestre regimen relinquite¹⁰.

III. Deux seulement seront punis; et l'armée désormais respectera le sénat, dont l'autorité sacrée fait toute leur force contre Vitellius, et doit être transmise intacte à leurs successeurs.

Paucorum culpa fuit; duorum poena erit: ceteri abolet memoriam fedissimae noctis, nec illas adversus senatum voces ullus unquam exercitus audiat. Caput imperii¹¹ et decora omnium provinciarum¹² ad ponam vocare, non, hercle, illi, quos quum maxime Vitellius in nos ciet, Germani audeant. Ulline Italiae

ment des ordres, sans explication. — ⁴ Illic. Là-bas, quand nous serons en présence de l'ennemi. — ⁵ Conternatione. Tumulte, désordre résultant d'une alarme. — ⁶ Istud pro me. Sous-entendu fecistis. — ⁷ Si Vitellio et satellitibus ejus, etc. Rapprochez ce passage des vers d'Homère que nous avons cités déjà. Iliad. I, 253. — ⁸ Nobis imprecentur. C'est comme s'il disait precentur in nos. Imprecari, c'est appeler un maïeur sur quelqu'un par ses prières. — ⁹ Fortissimus... qui ante discrimen quietissimus. « En son camp, on ne connaît point les vaines terreurs, qui fatiguent et reboutent plus que les véritables; toutes les forces demeurent entières pour les vrais périls, tout est prêt pour le premier signal; et, comme dit le prophète, « toutes les flèches sont aiguisees et tous les arcs sont tendus ». En attendant, on repose d'un sommeil tranquille, comme on ferait sous son toit et dans son enclos. » BOSSUET, *Or. fun. du prince de Condé*, édition annotée par M. J. Didier. — ¹⁰ Mihi consilium et virtutis vestrae relinquite regimen. Voy. dans Tite-Live le discours de Paul-Emile à ses soldats, XLIV, 58 et 59. — ¹¹ Caput imperii. Le sénat, qui était en quelque sorte le véritable souverain depuis la suppression du peuple. Voz, sur la position des empereurs et du sénat, et sur l'incertitude de la constitution Romaine sous l'empire, une note remarquable de Burnouf sur le chap. 12 du 1^{er} liv. des *Hist. I. IV*, p. 521. — ¹² Decora omnium provinciarum.

EX CORNELIO TACITO COLLECTÆ. — L. II. 423

alumni, et Romana vere juventus, ad sanguinem et cædem deposcerent ordinem, cuius splendore et gloria sordes et obscuritatem Vitellianarum partium præstringimus? Nationes alias occupavit Vitellius; imaginem quamdam exercitus habet; senatus nobiscum est: sic fit, ut hinc res publica, inde hostes reipublicæ consisterint. Quid? vos pulcherrimam hanc Urbem, domibus et tectis et congestu lapidum stare creditis¹³? Muta ista et inanima intercidere ac reparari promiscua sunt¹⁴: æternitas rerum, et pax gentium, et mea cum vestra salus, incolumitate senatus firmitatur. Hunc auspicio a parente et conditore urbis nostræ institutum, et a regibus usque ad principes continuum et immortale, sicut a majoribus accepimus, sic posteris tradamus. Nam, ut ex vobis senatores, ita ex senatoribus principes nascuntur.